PAGE
8

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 13.05.2013

№ 1017-ра
О подготовке и проведении
тактико-специального

учения спасательных служб
гражданской обороны,

муниципального звена
территориальной подсистемы

РСЧС города Пыть-Яха

В соответствии с Планом основных мероприятий муниципального образования г. Пыть-Ях в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 год, в целях своевременной подготовки и качественного проведения учения:
1. Организовать подготовку и проведение тактико-специального учения спасательных служб гражданской обороны, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС города Пыть-Яха  по теме: «Действия сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС при чрезвычайной ситуации: взрыв баллона в подвале жилого дома» 29.05.2013  .

2.
Определить улицу Есенина, дом 9 - местом проведения тактико-специального учения.
3.
Привлечь  комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города Пыть-Яха, управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Пыть-Ях, спасательные службы гражданской обороны, руководящий состав, силы и средства муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС города Пыть-Ях для организации и проведения тактико-специального учения.

4.
Утвердить:

4.1.
План подготовки  тактико-специального учения (приложение №1).

4.2.
План проведения  тактико-специального учения  (приложение №2).

4.3.
Состав сил и средств, привлекаемых для выполнения практических мероприятий в ходе тактико-специального учения (приложение №3).

5.
Назначить начальника управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Стробыкина Д.Н. - руководителем тактико-специального учения
6.
Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (О.В.Кулиш)  опубликовать распоряжение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

7.
Отделу по информационным ресурсам управления делами                  (С.Г. Карауш)  разместить распоряжение на официальным сайте администрации города в сети Интернет.
8.
Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города по жилищно-коммунальному комплексу – начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам Антоненко Р.В.

И.о.главы администрации
города Пыть-Яха

                                В.П. Бойко

Приложение № 1

к распоряжению администрации
 города Пыть-Яха
от 13.05.2013 № 1017-ра
План подготовки к ТСУ 29.05.2013
	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный
	Примечания

	1
	Подготовить необходимую нормативно-правовую и регламентирующую документацию для проведения учения
	До 17.05.2013
	Стробыкин Д.Н.

	2
	Провести инструктивные занятия и изучить меры безопасности при проведении учения со всем личным составом, привлекаемым на учение
	До 28.05.2013
	Винтер Е.В.

Руссу О.Г.

Гильванов В.А.

Полищук Ю.В.

Легостаев В.В.

Зайцев С.Н.

Стробыкин Д.Н.
Петрова Ф.Г.

	3
	Обеспечить координацию взаимодействий МБУЗ «ГБ» и БУ «Пыть-Яхская окружная больница» на случай возникновения ЧС
	До 28.05.2013
	Слячкус Л.Ю.

	4
	Отработать нормативную и локальную документацию по действиям при возникновении ЧС
	До 28.05.2013
	Винтер Е.В.

Руссу О.Г.

	5
	Обеспечить наличие «статистов» из числа сотрудников муниципальных предприятий, учреждений, в количестве 4-5 человек, для имитации пострадавших на время проведения ТСУ. Закрепить на верхней одежде «статистов» таблички (бэйджики) с указанием полученных травм (ожог, перелом и т.п.)
	28.05.2013
	Винтер Е.В.

Зайцев С.Н.

Руссу О.Г.

Карасёв А.В.

Авдеенко Д.А.

	6
	Отработать схему оповещения в МУПАТП на случай возникновения ЧС
	До 28.05.2013

	Винтер Е.В.

	7
	Обеспечить выход 2-х транспортных средств на время проведения ТСУ.
	28.05.2013
	Типоченко В.А.

Винтер Е.В.

	8
	Обеспечить для участия в ТСУ 1 бригады скорой медицинской помощи и 1 врачебно-сестринские бригады
	28.05.2013
	Руссу О.Г.

	9
	Обеспечить участие в ТСУ специализированного автотранспорта для перевозки погибших
	28.05.2013
	Зайцев С.Н.

	10
	Обеспечить участие в ТСУ приёмно-эвакуационного пункта (ПЭП)  МБОУ СОШ № 4.
	28.05.2013
	Бойко В.П.

Петрова Ф. Г.

Приложение № 2

к распоряжению администрации
города Пыть-Яха
    от 13.05.2013 № 1017-ра
План проведения тактико-специального учения

29.05.2013

	№

п/п
	Мероприятия
	Время исполнения

(мин.)
	ответственный

	1
	К месту проведения ТСУ на ул. Есенина д. 9, прибывают статисты  из числа сотрудников МУП «Городское лесничество» для участия в учении.
	=Ч=
	Зайцев С.Н.

Типоченко В.А.

Стробыкин Д.Н.

	2
	От «жителя города» поступило сообщение в ЕДДС города Пыть-Ях о произошедшем взрыве  на ул. Есенина д. 9. Произошёл взрыв газового баллона и возгорание в подвале жилого дома. Возможны многочисленные жертвы.
	=Ч=
	Стробыкин Д.Н.

	3
	Дежурной сменой ЕДДС производится оповещение о происшедшем ЧС Начальника Управления по делам ГО и ЧС, директора МКУ ЕДДС Пашаева Д.А., сообщается в 84-ПЧ, ОМВД России по г. Пыть-Ях и скорую помощь.
	Ч+1
	Пашаев Д.А.

	4
	На место происшествия выезжает оперативная группа в составе начальника управления по делам ГО и ЧС    Стробыкина Д.Н., директора МКУ «ЕДДС» Пашаева Д.А. и  заведующего сектором по делам ГО и ЧС              Э.Е. Есманского, под общим руководством  Стробыкина Д.Н.  (сот. тел. 8-9088-93-70-03)
	Ч+3
	Стробыкин Д.Н.

	5
	На место происшествия выезжают спецтехника и экипажи 84 ПЧ, бригады СМП и наряды ОМВД России по г. Пыть-Ях
	Ч+3
	Легостаев В.В.

Руссу О.Г.

Полищук Ю.В.

	6
	К месту ЧС прибыли: спецтехника и экипажи 84 ПЧ, началось развёртывание противопожарного оборудования; наряды ОМВД, приступили к оцеплению места происшествия и сбору первичной информации; бригада СМП
	Ч+9
	Легостаев В.В.

Руссу О.Г.

Полищук Ю.В.

	7
	Оперативные данные о сложившейся ситуации доложены главе города Тарасовой И.П., главе администрации города Стадлер Р.И.,  председателю КЧС и ОПБ города Антоненко Р.В.
	Ч+15
	Стробыкин Д.Н.

	8
	Поступает указание на созыв срочного выездного заседания КЧС и ОПБ. Членам КЧС и ОПБ прибыть к месту ЧС. Дежурной смене ЕДДС дана команда на оповещение.
	Ч+16
	Стробыкин Д.Н.

Пашаев Д.А.

	9
	К месту ЧС прибыли глава города Тарасова И.П., глава администрации города Пыть-Ях Стадлер Р.И.,  председатель КЧС и ОПБ Антоненко Р.В.

 Глава администрации города Пыть-Ях Стадлер Р.И. организовала оперативный штаб по локализации ЧС и ликвидации её последствий
	Ч+30
	Стадлер Р.И.

	10
	Прибыли члены КЧС и ОПБ. Началось оперативное выездное заседание КЧС и ОПБ г. Пыть-Ях. Вынесены решения. Согласно протоколу заседания, к локализации и ликвидации ЧС привлечены:

- МУП АТП (2 автобуса) – 1 – для организации работы оперативного штаба, 1 - для эвакуации пострадавших;

- МБОУ СОШ № 4 - для развёртывания приёмного эвакуационного пункта, для эвакуации пострадавших;

- МБУЗ «ГБ» - направление в зону ЧС 2 бригад СМП (в случае необходимости – 4);

-  БУ «Пыть-Яхская окружная больница» - для размещения пострадавших и их медицинского обслуживания;

- ОМВД России по г. Пыть-Ях – оцепление места ЧС, ведение первичных следственно-оперативных действий;

- 84 ПЧ – тушение пожара, ведение спасательных работ;

- МУП «Городское лесничество» - транспортировка пострадавших (погибших).

Создан оперативный штаб для координации действий по локализации и ликвидации последствий ЧС. Начальником штаба назначен начальник управления по делам ГО и ЧС Стробыкин Д.Н.

Принято решение: Начальнику управления по делам ГО и ЧС города Пыть-Ях Стробыкину Д.Н. - в случае недостаточности своих сил и средств, организовать взаимодействие с отделами по делам ГО и ЧС города Нефтеюганск и Нефтеюганского района.
	Ч+40
	Стадлер Р.И.

Антоненко Р.В.

Руководители спасательных служб гражданской обороны

	11
	Проведение заседания оперативного штаба РСЧС муниципального образования  город Пыть-Ях.  Вынесение оперативных решений
	Ч+90 - 120
	Стробыкин Д.Н.

	12
	Оказание помощи пострадавшим. Задействование бригад скорой помощи, врачебно-сестринских бригад, БУ «Пыть-Яхская окружная больница», ПЭП МБОУ СОШ № 4.
	Ч+60 - 120
	Руссу О.Г.

Гильванов В.А.

Петрова Ф.Г.

	13
	Ликвидация возможных последствий ЧС. Установление ущерба
	Ч+ 120
	Антоненко Р.В.

	14
	Направление донесений установленной формы в ЦУКС ГУ МЧС России по  ХМАО – Югре
	В течение всего времени проведения ТСУ
	Пашаев Д.А.

Приложение № 3

к распоряжению администрации
города Пыть-Яха

    от 13.05.2013 № 1017-ра
Состав сил и средств, привлекаемых для выполнения

практических мероприятий в ходе ТСУ

1.
Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности     г. Пыть-Ях – 12 человек.

2.
Муниципальное унитарное пассажирское автотранспортное предприятие  - 2 автобуса.

3.
МБОУ СОШ № 4 - персонал ПВР.

4.
МБУЗ «ГБ» - 1 бригады СМП, 1 ВСБ.

5.
БУ «Пыть-Яхская окружная больница» - 10 койко-мест, медицинский персонал.

6.
ОМВД России по г. Пыть-Ях – экипажи ДПС и ППС, следственно-оперативная группа.

7.
84 ПЧ – 3 единицы спецтехники с экипажами.

8.
Руководящий состав муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС.

9.
Руководящий состав спасательных служб гражданской обороны города – 9 человек.

10.
МУП «Городское лесничество» - автомобиль для транспортировки пострадавших (погибших).

11.
Сотрудники муниципальных предприятий, учреждений («статисты») имитирующие пострадавших при взрыве – 10 человек.

12.
МКУ «ЕДДС г. Пыть-Ях» - директор, дежурная смена.